*) quam frustra A. Stahrius Agrippina 235 iam hoc tempore insignem fuisse negat.

**) Tac. XIII 2 Sueton. 28 39 Pausan. VIII 27 3 cf. Lucan. VIII 406—10. Dio LXI 11 ea quae, ut filium sub suam potestatem rursus subiceret, temptauisse dicitur Agrippina, cum praestigiis et libidinosis aspectibus et osculis, quibus Claudiu[m] in amorem suum inlexisset, bene conponit. Vindex matrem incesto stupro polluisse Neronem coram militibus locutus fertur Dioni LXIII 22. sed haec ex aduersariorum ore fluxisse dicas. at quod Seneca fecit testimonium locupletissimum esse arbitror.

Vide quantopere cum Agrippinae caede congruant et Hippolyti gladius u. 906 conlatus cum Neronis mucrone quem Agerinam abiecisse ille fixxit (Sueton. c. 34) et arbitaria mors 1206 Phaedrae pudore, Agrippinae metu commendata et Phaedrae confessio 1203 (nefas mentita fixxi) atque nouerca querens supra corpus Hippolyti 1177: nam haec ex Nerone in illam transferre poeta poterat. Nec quidquam obstat quominus uitia quoque Neronis Senecam descripturum fuisse dicas 917 „castum diu uulgare populis corpus“ (Tac. A. XIII 12 cf. Dio LXI 5 7 8 9) 923 „ficta maiestas uiri“ 929 „pietas nefandum celat“. Et nescio an non u. 1176 per Theseum amore coniugum aut odio nocentem fuerit significaturus Claudium. Cum philosophi epistulis congruit praeceptum quamquam nutricis ore pronuntiatum 489 „uitae sequere naturam ducem“, cf. ep. 41 9. 90 16. 94 8. 98 14. 124 7. aureae aetatis descriptio 545 (cf. totam ep. 90), sententia denique tam frequens in Oedipo et Hercule et in epistulis obuia 1135: „Seruat placidos obscura quies Praebetque senes casa securos“ 1147 „Non capit umquam magnos motus Humilis tecti plebeia domus“.

Interesse aliquot annos inter has et THYESTEN fabulam conicimus ex poetae animo inflammato et incitato magis quam apparebat in prioribus. Vehementissime inuehi uidemus in neroneae aetatis mores et flagitia, in ipsum puta Neronem. Et quamquam referta sit fabula ingentibus facinoribus, ita ut taedium nostrum potius moueat quam dolor, tamen si illius temporis uices ante oculos posueris, non poteris non agnoscere iustum auctoris iram et ardorem sinceramque mentem sui temporis uitiis inmaerentem atque ingentem. Jam si consideras tumorem quo Tantalus in prologo rebus uenturis proliudit, quo Thyestes agit in Atreum, non poterit, quin facinus horrendum a domino patratum ob animum auctoris uersatum credas, in cuius memoriam auctorisque infamiam totum carmen sit factum: haec ut breui dicam Burri erat caedes. Quid de Burro Seneca senserit ex ipsius libro de clementia altero 1 7 constat („B. praefectus tuus, uir egregius et tibi principi notus“), quae inter utrumque fuerit condicio, quae utriusque uirtutes ex Tacito praecepit XIII 2 docemur, quem non sine consilio ubique fere alterum cum altero commemorasse dixerim ubi de graubus rebus actum narrat, ut quisque uideret discerni eos non potuisse: sic Seneca et Burrus XIII 2 6 14 XIII 7 14 Dio LXI 3 4 7 20). „Atque ciuitati grande desiderium Burri mansit per memoriam uirtutis et successorum alterius segnem innocentiam, alterius flagrantissima flagitia (XIII 51). Mors eius infregit Senecae potentiam, quia nec bonis artibus idem uirium erat altero uelut duce amoto, et Nero ad deteriores inclinabat ... hi uariis criminibus Senecam adoriuntur“ (52). Nec tamen potentiam solam Senecae haec clades affixit: grauius erat quod inde accepit damnum; tamquam fratri bonaueque animae partis erat iactura, atque ex eo tempore quem ante tulerat imperatorem is exciderat animo: in Neronem de Burro dicta crede, quae in Alexandrum dicit de Callisthenis caede NQ. VI 23, 2. 3: „fuit enim illi nobile ingenium et furi bundi regis inpatiens: hic est Alexandri crimen aeternum quod nulla uirtus, nulla bellorum felicitas redimet. nam quotiens quis dixerit: „occidit Persarum multa milia“: opponetur: „et Callisthenem ... Omnia licet antiqua ducum regumque exempla transierit, ex his quae fecit, nihil tam magnum erit quam scelus hoc“ — anno post Burri mortem scripta haec scias (uid. Lehmann l. 1.) — Hic fons acerbatis, quanta in ceteris fabulis non extat, cuius quaedam testimonia adscribam. et primum ex eis quae Tantalidarum domui inprecatur generis auctor, haec nota:

43 bella trans pontum uehant,
 effusus omnis inriget terras cruar
 supraque magnos gentium exultet duces
 libido uietrix. impia stuprum in domo
 leuissimum sit. fratris et fas et fides
 iusque omne pereat. non sit e uestris malis
 immune caelum. cum micant medio polo*)
 seruantque flammae debitum mundo decus
 nox alta fiat: excidat caelo dies.

post Agrippinae caedem sol repente obscuratus inter prodigia narratur Tac. XIII 12 Dio LXI 16**). Neroniani temporis luxuria reprehenditur u. 455 sqq.

- 455 Non uertice alti montis impositam domum
 et eminentem ciuitas humilis tremit
 nec fulget altis splendidum tectis ebur
 somnosque non defendit excubitor meos.
 Non classibus piscamur et retro mare
 460 iacta fugamus mole nec uentrem inprobum
 alimus tributo gentium: nullus mihi
 ultra Getas metatur et Parthos ager.
 non ture colimur nec meae excluso Joue
 ornantur arae, nulla culminibus meis
 465 inposita nutat silua, nec fumant manu
 succensa multa stagna, nec somno dies
 bacchoque nox iungenda peruigili datur:
 sed non timemur et q. s.

Quod poeta exponit, philosophus persecutus erat epistulis. ad singula haec potissimum conferas:

- 460 cf. Sen. ep. 122 8. — 461 Dio LXI 5 LXII 3.
 462 „hoc quoque parum est, nisi latifundiis uestris maria cinxistis, nisi trans Hadriam et Jonium Aegaeumque uester uilicus regnat“ etc. ep. 89 20 cf. 90 39.
 463 Dio LXII 26 ex. LXIII 5 Tac. A. XV 74 Turnus u. 27: „iamque impia ponere templa Sacrilegasque audent aras caeloque repulsas quondam terrigenas superis inponere

*) „cum micant stellae polo“ libri „solis polo“ G. Richter ex J. F. Gronouii conjectura scripserat.
 medio ex cantico 789 sqq. repetiui.

**) poeta rem latius persecutus est cantico 789—887. cf. u. 792 „quo uertis iter medioque diem perdis Olympo?“ 798 „nondum in noctem uergente die tercia misit bucina signum“. Plinius II 180: „Hunc solis defectum factum pridie kalendas maias Campania hora diei inter septuam et octauam sensit.“ Hunc temporis consensum non nisi inde ortum, quod statim post cenam thyestaeam solem deficere par esset, aegre mihi persuadeo. quamquam dubium facere possunt quae Seneca in ἀποθεώσεως c. II dicit: „cum omnes poetae non contenti ortus et occasus describere, etiam medium diem inquietent.“ De bucinæ signo uid. interpres ad Propert. V 4 61 Sil. VII 154 XV 605 Liu. VII 35 1 XXVI 15 XXVII 47 XXX 5 3 et Polybii locum ibi laudatum, Tac. A. XV 30.

regnis qua licet et stolido uerbis inluditur orbi". Jo. Lydus de mensibus IIII 69. Apollo et Heracles dictus Nero Dio LXI 20 LXIII 20.

465 Tac. XV 42 Sen. ep. 122 8. Sueton. 31. Seneca Exc. Contr. V 3.

466 Seneca ep. 86 6—13 89 21. 122 8. Sueton. 27 31 35. Ammian. XVI 10 Plin. N. H. XXVIII 26 Martial. spect. 2 6.

467 Sueton. 27 Juuenal. IIII 137 cf. Seneca epp. 60 et 83 8 et 20 quae post talem noctem scripta uidetur, praecipue ep. 122.

Porro 599 sqq.: Ille qui donat diadema fronti,
Quem genu nixae tremuere gentes,
cuius ad nutum posuere bella
Medus et Phoebi propioris Indus
Et Dahae Parthis equitem minati:
Anxius sceptrum tenet et mouentes
Cuncta diuinat metuitque casus
Mobiles rerum dubiumque tempus.

de Nerone haec dicta dubitabis? at si non dubitas, temporis definitionem alteram habes: diadema Tiridati concessum a. 815 62 (Tac. XV 2 14 24 Sueton. 13 Dio LXIII 5 6): portenta quae inde a matris caede Neronem terrent Sueton. 46 Dio LXI 14 Tac. XIII 22.

Pacem autem factam esse u. 561 sqq. Chorus testatur.

Neroniana domus transitoriae in palatino monte imaginem exhibet poeta a. u. 641—682 partim quidem ex Vergilio transcriptam: sed quae Senecae propria sunt, ex ipsa imperatoris domo mutuatum eum appetet cf. Sueton. 25 31 Tac. XV 39 Plin. XXXVI 22 46 Seneca ep. 90 12 43 (domus instar urbium). neque enim ex aurea domo haec repetisse Senecam est quod credamus, cum in hac quae Tac. XV 42 instituisse narrat imperatorem, non prorsus noua illa instituit sed in inmensum aucta et exornata magnificientissime, quae olim in transitorio fuerant. ad 652 (penetrale regni) uid. Tac. H. III 70 Juuenal. II 106 Dio LIII 16. ad u. 659 „affixa inhaerent dona“ cf. Sueton. 12 25 uid. interpres. ne taxum quidem auctor u. 654 praetermisit.

Ut ad auctorem redeamus, primum ex sermone Senecam agnoscimus, cum ait u. 13 „in quod malum transcribor“. cf. ep. 4 1 NQ. I pr. 17. Marc. 16. usurpat Turnus u. 26. formulam „credat hoc quisquam“ et Thy. 546 et ep. 97 9 habes. Tum quas noster de rebus exponit sententias 336—402, non semel tractauit in epistulis; sed quam ibi uitae rationem sequendam exposuit e. g. ep. 28 94, 7 19 113, 30 108, 13 propiorem illi in fabula eum uides u. 391:

„Stet quicumque nolet potens
aulae culmine lubrico:
me dulcis saturet quies,
obscuro positus loco
leni perfruar otio.

Nullis nota Quiritibus
aetas per tacitum fluat.
Sic cum transierint mei
nullo cum strepitu dies,
plebeius moriar senex.“

etiam apertius agit sub Thyestis persona u. 446: „Mihi crede falsis magna nominibus placent, Frustra timentur dura. dum excelsus steti Numquam pauere destiti atque ipsum mei Ferrum timere lateris. o quantum bonum est Obstare nulli. scelera non intrant casas Tuttusque mensa capitur angusta cibus. Venenum in auro bibitur: expertus loquor*). Malam bonae praeferre fortunam licet.“**) Audio philosophum conmeatum petentem a Caesare suasque facultates omnes illi cedentem Tac. XIII 53 54 Dio LXII 25.

Poteramus et nos conmeatum dare legentibus, sed libet eiusdem aetatis carmina quaedam nuper reperta quae nonnulla eorum quae diximus confirmare possint, explicare et quantum possumus emendare. Primus ea ex bibliothecae Einsidlensis thesauris in Philologi t. XXVIII p. 338—41 typis describi iussit Herimannus Haganonis meus Bernensis: reperta debentur reuerendo P. Gallo Morellio. Breui dicam quid de eis sentiam: laudes sunt Neronis ab adulatore profectae non ualde fauente Apolline.

Carmine I amoebaeo postquam Ladas Apollinem celebrauit primordia mundi ad citharam referentem, Neronem uatem Thamyras laudat *Πλίον ἄλωσιν* cantantem scaenico habitu qualem Suetonius 38 tradidit. Neronem Apollinem citharoedum affectare studuisse uolgo notum. cf. Tac. A. XIII 14. iam Seneca *ἀποθεώσει* III 21—32 cum Phoebo conparuit. statuas tales Paulyus Encycl. V 585 enumerat. Augustani clamabant δὲ καλὸς Καῖσαρ ὁ Ἀπόλλων ὁ Αἴγυοντος εἰς ὁ Ηὔθιος Dio LXI 20 *Νέφων τῷ Ἀπόλλωνι* LXIII 20.

Personarum notae ut I 23 26 sic et I 5 6 falso positae: uu. 5—9 Ladae sunt dandi. haec autem exit prohoemii imago: sequitur carmen amoebaeum:

T	M	L	T	L	T	L	M	L	T
2	2	2	3	3	2	2	3	14	14

utriusque partes inter se artissime respondere uides cf. prae ceteris uu. 7—9 = 10—12, 15 16 = 17 18. 12 Thamyra quamquam ipse se uicturum sperat, tamen pignus quoddam ponere coactus fistulam non emit subito, sed promit. prompta igitur scribendum quo simul hiatus est sublatus. 17 „corruptit“ codex, lege corruptit. nam cum utrumque spes praedae inpellat, alter suam mentem alter Cynthium protendit. 22—35 Ladae carmen. prioribus quinque uersibus poeta de deis et mundi primordiis doceri optat. non recte hic distinxit editor, nam lineola tollenda post placet, punctum ponendum pro lineola post mundum u. 26. opposita autem sunt inter se haec „Seu tibi Phoebe placet i. l. f.“ et „Seu uirgo furit p. i. m. et canit o. c.“ ceterum sententia uerborum „primordia iungere mundi“

*) et 986 „Poculum infuso cape gentile Baccho“.

**) et 539 „Tua iam peracta gloria est: restat mea. Respuere certum est regna consilium mihi“.

etiam ad Phoebum trahenda est. Mediis quinque uersibus deum intonantem demonstrat. Et haec stropha distinctione leuanda erit nam post „intonuitque manu“ ponendum est punctum. „tal⁹“ qua uoce nouum enuntiatum incipit, altero „tal⁹“ a quo u. 32 ultimi quattuor uersus initium capiunt excipitur. Deus qui modo intonuit, arte sua se manifestauit et caeli mentem i. e. diuinam illam potestatem quae omnia generauit, et solis imaginem, Phoebum, ex singulis haec advertas: 23 ad loquentia fila cf. Pseudosenecae Agam. 360: docta fila Sil. XI 434: resonantia pollice fila, ore coacto i. e. inuito, ἐνθέο. imitandi autem uox quamuis facile ex codice possit elici, ubi est „emitare“, nihili est: et propter sententiam quae poscit actuum, et propter metrum scribendum erit temptare: t littera post placet exciderat; fortasse scriptum erat temptare quae scribendi ratio propria erat saeculis V sqq. p. Ch. 28 utraque scribo: nam deus ille (haec enim excidit uox) dignus est et qui caeli mentem et solis imaginem repreäsentet. 29 intonuit] sic Agam. 332: chelys nil acre intonet. 30 septem zonas] Posidonii erat doctrina cf. Strabo II 95 Forbiger Handb. d. a. Geogr. I 361 544. non huc pertinet Martian. VII 741: „in mundo etiam nouem sunt zonae id est sphaerae et deorum septem et terrae [duae]“. artificis pro artificiosi ut antea Propertius sic hoc aeuo Persius Plinius Quintilianus alii non semel. 33 generauit carmina] cf. Sueton. Nero 52 „uersus . . . a cogitante atque generante exaratos“. Ladae qui musas Phoebi cantu adlectas narrat uerba interrumpit Thamyras, ad eum qui uere earum sit ductor Caesarem illas aduocans. 38 Troia quoque laudibus ad sidera tollat Neronis carmen quod sacros cineres nempe urbis incendium describit. uester sc. Troiae alumnus quale supra uidimus p. 13. 43 scaenicus imperatoris habitus describitur, ad quem et barba et alba caesaries (candida tempora) et uitta uatis reuerendi insignia pertinebant: merito autem u. 47 uelat caput (non celat) amictu fatis iliakis quae cecinerat inmaerens. 48 Mantua, quondam, sc. dum Vergilius uixit, non segnior quam os iliaceum i. e. ipse Homerus (qui in Ἐπιταφίῳ Βίωνος 72 dicitur Καλλιόπας γλυκερὸν στόμα) haud procul stabat Neronem audiens cantantem, et ipsa Vergilium a Caesare superatum concedens suas chartas i. e. Aeneidem deleuit. — Excidisse coniecit Hagenus Midae iudicium: sed uidetur Mida in suspenso reliquisse suam sententiam, cum sibi quisque posset dicere utrumque laudabiliter, melius alterum cecinisse qui Vergilium Homero, Neronem Vergilio praestare dixerat.

II Alterum carmen auream aetatem sub Nerone pacemque summam celebrat, felicitatemque quae propter nimiam magnitudinem Mystae animum tristem reddat.

I curae mea gaudia turbant. cf. 9 et 10. Seneca ep. 91 5: „in ipsis uoluptatibus causae dolorum oriuntur“ etc. Thyest. 973 „an habet lacrimas magna uoluptas?“ 14 „Vetimus et tenero“ codex: lego „En thymus et tenero corpus submittere prato Herba iubet“. 16 diffusa propter syllabam breuem nequit ferri, ferendum autem multo leuius erit quod habet codex diffusus; nam quamquam Neuius I 645 fagum non inter eas arbores retulit quae masculino genere usurpatae inueniantur, tamen hoc fieri potuisse nemo dubitat. an „diffusa ex cortice“? 17 non intellego „inbuat“, sed legendum erit induat, cum arae ex caespite factae fagi stirpem partim tegant. ceterum bacchicum sacrum uides describi. similiter Messalina „adulto autumno simulacrum uindemiae per domum celebrabat. Urgeri praela, fluere lacus, et feminae pellibus accinctae adsultabant ut sacri-

ficantes uel insanentes Bacchae. ipsa crine fluxo thyrum quatiens iuxtaque Silius hederam ninctus gerere cothurnos iacere caput strepente circum procaci choro.“ Tac. A. XI 31. 27 languescit senio Bacchus] cf. Senecae *ἀποθέωσις* II 5 „iussoque senescere Baccho“ ibique Buecheleri notam. 31 domifactus codex, et retineo neroniani aeu propriam uocem. nam „tellus aratro domefacta“ Petronius ait c. 99 (p. 120 B.); est autem utroque loco i. q. assuefactus. quod 30 arua iuuentus fodere dicitur non contrarium est illi quod poeta u. 36 ait „Nunc tellus inulta parit etc., nam tardum fingit aratum: rustica igitur opera aguntur ita ut congruit cum aureo saeculo.“ uu. 33—35 cum codice scribo sic:

Sed procul a nobis infelix gloria Syllae
Trinaque tempestas, moriens cum Roma supremas
Desperauit [opes] et martia uendidit arma.

Cum Sulla non debebat Marius ab illo superatus nominari. at post sullana tempora triumuiratus turbae prioris scilicet Romam terrebant hanc enim trinam tempestatem dixit auctor. arma autem uendidit Roma post Crassum a Parthis deuictum, quae clades sub Nerone demum ut repararetur Corbulo effecit, qui „dignum magnitudine populi romani reburatur parta olim a Lucullo Pompeioque recipere“ Tac. A. XIII 34. nisi forte rempublicam moribundam altero triumuiratu bellorum ciuilium ducibus quasi uendidisse arma dicas.

Auream aetatem (quam et sub Commodo iactatam refert Dio, cum re uera ab aureo deflecteret ad ferream et rubiginosam) et molle imperii senium sub nomine pacis inridet Turnus 3. et de pace siue uera siue falsa uid. Tac. XIII 39 ex. XV 18 27: „sub Nerone inmota ubique pax praeter orientem“ XV 31 XVI 28 cum Orelli notis. Sueton. Nero 13 et 18 et supra p. 22 in.

Parum me adhuc fateor intellegere, quid sibi uelit auctor u. 22 23, et quae sit femina quaecumque est u. 30: num ciuilia bella sic uoluit designare? u. 38 subiunt, quod est futurum, non tolerandum. itaque subeunt scribo. u. 39 tuus Apollo iterum Nero.

Sed iam utrumque carmen totum exhibeo:

I THAMYRA. LADAS. MIDA

TH. Te formose Mida iam dudum nostra requirunt
Iurgia: da uacuam pueris certantibus aurem!

MI. Haud moror et lusu nemoris secreta uoluptas
Inuitat calamos: imponite lusibus artem!

LA. 5 Praemia si cessant, artis fiducia muta est.
Sed nostram durare fidem duo pignora cogent:

Vel caper ille notam frontem qui pingitur albam
Vel leuis haec et mobilibus circumdata bullis
Fistula, siluicolae munus en memorabile Fauni!

Codex Einsidlensis 266 s. X p. 206 s. pleraque Hagenus egregie emendauit quae tacite recepi H = Hagen.
P = Peiper. 1 formosa 2 Iuria dam uacuam 3 cusu 5 TH et 6 LA corr. P 7 nota alba H 8 ex nobilibus
(sscr. I et) 9 fistola | en H et

- TH. 10 Siue caprum mauis uel Fauni ponere munus,
Elige utrum perdas et erit puto certius omen!
Fistula damnato iam nunc pro pignore *prompta* est.
- LA. Quid iuuat insanis lucem consumere uerbis?
Iudicis e gremio uictoris gloria surget!
- TH. 15 Praeda mea est, quia caesareas me dicere laudes
Mens iubet: huic semper debetur palma labori.
- LA. Et me sidereo corripit Cynthius ore
Laudatamque chelyn iussit uariare canendo.
- MI. Pergite io pueri promissum reddere carmen.
20 Sic uos cantantes deus adiuuet! incipe Lada
Tu prior: alternis Thamyras imponat honorem!
- LA. Maxime diuorum caelique aeterna potestas,
Seu tibi Phoebe placet *temptare* loquentia fila,
Seu citharae modulis primordia iungere mundi
25 Carminibus virgo furit et canit ore coacto:
Fas mihi sit uidisse deos, fas prodere mundum.
Seu caeli mens illa fuit seu solis imago,
Dignus utraque stetit *deus* ostro clarus et auro
Intonuitque manu. Talis diuina potestas
30 Quae genuit mundum septemque intexit orbis
Artificis zonas et toto miscet amore:
Talis Phoebus erat, cum laetus caede draconis
Docta repercuesso generavit carmina plectro.
Caelestes, ulli si sunt, hac uoce locuntur.
35 Venerat ad modulos doctarum turba sororum....
- TH. Huc huc Pierides uolueri concedite saltu:
Hic Heliconis opes florent, hic uester Apollo est!
Tu quoque Troia sacros cineres ad sidera tolle
Atque agamemnoniis opus hoc ostende Mycenis.
40 Iam tanti cecidisse fuit! Gaudete ruinae
Et laudate rogos: uester uos tollit alumnus.
· · · · · plurima barba
Albaque caesaries pleno radiabat honore.